
 

 

 

Nº 05 / MAIO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 



 

 

 

 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República em exercício 
 
Abranham Weintraub 

Ministro da Educação 

 

Ariosto Antunes Culau 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica 

 

Wilson Conciani  

Reitor Pro-Tempore do Instituto Federal de Brasília 

 

Simone Cardoso dos Santos Penteado 

Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 

Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Germano Teixeira Cruz 

Diretor-Geral do Campus Recanto das Emas 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de 

maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 

4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, 

de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Recanto das Emas: 

Luciana Castelo Branco Teles – Matrícula SIAPE nº 2262106 – Diretoria Geral 

Andrea Almeida Galiza – Matrícula SIAPE nº 2221966 -  Coordenação de Gestão de Pessoas 

Portaria N° 08, de 06 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ........................................................................................................................... 5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

MAIO 2019 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 17/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 3 de maio de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS Recanto das Emas, nomeado pela Portaria IFB Nº 3.130 de 21 de dezembro de  2018, publicada no

Diário Oficial da União em 24 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Processo Seletivo de Professor Substituto - Área:

Audiovisual.

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Allex Rodrigo Medrado Araújo 1323834 Presidente

Antongnioni Pereira de Melo 1712427 Membro

Adriana do Socorro Tavares Silva 1982034 Membro

Art. 2º A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para execução dos trabalhos, com carga horária de até 2 (duas) horas semanais.

Art. 3º Após a conclusão das atividades, a Comissão deverá elaborar o relatório final dos trabalhos realizados, a ser anexado ao

processo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 03/05/2019 11:38:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29425

498ccb3cc8




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 18/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 3 de maio de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 1.828, de
01 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 02 de setembro de 2015, no uso de atribuições legais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão, instituída pela Portaria nº 15/2019, de 18 de abril de 2019, responsável pela Organização
da Semana de Ciência, Arte e Cultura - SECAC, no âmbito do Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília, incluindo os
membros abaixo relacionados: 

NOME MATRÍCULA REPRESENTANTE

Bárbara de Barros Fonseca 3007042 Docente

Rosenir Martins Nunes Chaves 2319341 Docente

Brenda Gabrielly Tavares Silva 181062600069  Discente - EMI 

Heloísa Moreira de Souza 181062600034  Discente - EMI 

Lucas da Silva Garcia 181062600047 Discente - EMI

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros, após as alterações dos artigos anteriores:

NOME MATRÍCULA REPRESENTANTE

 Juliana Harumi Chinatti Yamanaka 1666871 PRESIDENTE - Docente

Allex Rodrigo Medrado de Araújo 1323834 Docente

Bárbara de Barros Fonseca 3007042 Docente

Bruno Oliveira Tardin 1130422 Docente

Camilla Sidal Shinoda 3106160 Docente

Cleide Mara Vilela do Carmo 1322837 Docente

Eduardo Klein Carmona 1970374 Docente

Hugo Silva Noleto 3007619 Docente

Luciana Ceschin 1386198 Docente



Melina Ribeiro Salgado 1801763 Técnico

Rosenir Martins Nunes Chaves 2319341 Técnico

Tiago Varella Negreiros 1956970 Docente

Brenda Gabrielly Tavares Silva 181062600069  Discente - EMI

Heloísa Moreira de Souza 181062600034 Discente - EMI

Lucas da Silva Garcia 181062600047 Discente - EMI

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em 2 (duas) horas semanais. 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 03/05/2019 11:39:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29371

2f5e5be190




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 19/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 8 de maio de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela

Portaria nº 1.828, de 01 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 02 de setembro de 2015, no

uso de atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 1.106, de 03 de maio de 2016, ao(s) servidor(es) relacionados abaixo para

conduzir veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições:

I.   Ana Clara Gonçalves Dourado, CNH Nº 04576008120

Parágrafo único. No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a conduzirem os veículos

a partir do momento em que deixarem de exercer suas respectivas funções neste Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 08/05/2019 09:48:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30620

fb8d3cf852




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 20/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 9 de maio de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 1.828, de
01 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 02 de setembro de 2015, no uso de atribuições legais, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 18/2019, de 03 de maio de 2019, que constitui a Comissão Organizadora da Semana de Ciência, Arte e
Cultura de 2019, do Campus Recanto das Emas.

Art. 2º ONDE SE LÊ: 

NOME MATRÍCULA REPRESENTANTE

Camilla Sidal Shinoda 3106160 Docente

LEIA-SE:

NOME MATRÍCULA REPRESENTANTE

Camilla Vidal Shinoda 3106160 Docente

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 09/05/2019 16:01:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31006

d6bf943760




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 21/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 16 de maio de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem na Comissão JIFs: Esportiva e de Lazer - 2019 - permanente, no

âmbito do Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília. 

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Eduardo Klein Carmona 1970374 PRESIDENTE

Felipe Torres Vital 3010804 MEMBRO

Hugo Silva Noleto 3007619 MEMBRO

Thiago Viana de Freitas 1209056 MEMBRO

Art. 2º A Comissão executará suas atividades em até 2 (duas) horas semanais. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 16/05/2019 16:44:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31754

0bd02cf4b0




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 22/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 21 de maio de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Disciplinar Permanente do Campus Recanto das Emas, instituída pela Portaria nº 2.608, de
11 de setembro de 2018, incluindo os membros abaixo relacionados: 

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

DIEGO AZEVEDO SODRÉ 3007229 MEMBRO VOLUNTÁRIO

ANA PAULA SANTIAGO SEIXAS 1760356 MEMBRO VOLUNTÁRIO

ROSENIR MARTINS NUNES CHAVES 2319341 MEMBRO VOLUNTÁRIO

Art. 2º  A Comissão será composta pelos seguintes membros, após as alterações dos artigos anteriores:

NOME MATRICULA FUNÇÃO

         VINICIUS MOREIRA MELO 1633788 PRESIDENTE

ANA CLARA GONÇALVES DOURADO 3011186 MEMBRO PERMANENTE

ANA PAULA SANTIAGO SEIXAS 1760356 MEMBRO VOLUNTÁRIO

DIEGO AZEVEDO SODRÉ  3007229 MEMBRO VOLUNTÁRIO 

JULIANA HARUMI CHINATTI YAMANAKA 1666871 MEMBRO VOLUNTÁRIO

MARCOS RIBEIRO RABELO DE SÁ 3008488 MEMBRO PERMANENTE

PATRÍCIA BARCELOS 3450271 MEMBRO PERMANENTE

PAULO VICTOR AZEVEDO 1884454 MEMBRO PERMANENTE

ROSENIR MARTINS NUNES CHAVES 2319341 MEMBRO VOLUNTÁRIO

WÁKILA NIEBLE RODRIGUES MESQUITA 1806559 MEMBRO VOLUNTÁRIO

EVELYN CAROLYNNE PEREIRA DA SILVA 181062600045 DISCENTE - MEMBRO VOLUNTÁRIO

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 21/05/2019 15:41:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32923

d7b0d51932




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 23/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 21 de maio de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem na Comissão de Organização da Festa Junina de 2019, no âmbito

do Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília. 

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Eduardo Klein Carmona 1970374 PRESIDENTE

Ana Clara Gonçalves Dourado 3011186 MEMBRO

Camilla Vidal Shinoda 3106160 MEMBRO

Carine da Costa Alencar 1862677 MEMBRO

Laís Miranda de Sousa 3008189 MEMBRO

Luciana Castelo Branco Teles 2262106 MEMBRO

Marcos Ribeiro Rabelo de Sá 3008488 MEMBRO

Melina Ribeiro Salgado 1801763 MEMBRO

Rosenir Martins Nunes Chaves 2319341 MEMBRO

Art. 2º A Comissão executará suas atividades em até 2 (duas) horas semanais. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 21/05/2019 15:41:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33042

729809c90c




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 25/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 22 de maio de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º - Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 1.106, de 03 de maio de 2016, ao(s) servidor(es) relacionados abaixo para

conduzir veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições:

I.   Diego Azevedo Sodre, CNH Nº 05846500050

Parágrafo único. No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a conduzirem os veículos

a partir do momento em que deixarem de exercer suas respectivas funções neste Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 22/05/2019 08:34:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33285

4fe3856c8d




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 26/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 24 de maio de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão Disciplinar Permanente do Campus Recanto das Emas, instituída pela Portaria nº 22, de
21 de maio de 2019.

Art. 2º DISPENSAR a pedido, os seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

JULIANA HARUMI CHINATTI YAMANAKA 1666871 MEMBRO VOLUNTÁRIO

WÁKILA NIEBLE RODRIGUES MESQUITA 1806559 MEMBRO VOLUNTÁRIO

Art. 3º INCLUIR o seguinte servidor:

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

VLADMIR RIBEIRO DE MELO 2279704 MEMBRO VOLUNTÁRIO

Art. 4º A Comissão será composta pelos seguintes membros, após as alterações dos artigos anteriores:

NOME MATRICULA FUNÇÃO

         VINICIUS MOREIRA MELO 1633788 PRESIDENTE

ANA CLARA GONÇALVES DOURADO 3011186 MEMBRO PERMANENTE

ANA PAULA SANTIAGO SEIXAS 1760356 MEMBRO VOLUNTÁRIO

DIEGO AZEVEDO SODRÉ  3007229 MEMBRO VOLUNTÁRIO 

MARCOS RIBEIRO RABELO DE SÁ 3008488 MEMBRO PERMANENTE

PATRÍCIA BARCELOS 3450271 MEMBRO PERMANENTE

PAULO VICTOR AZEVEDO 1884454 MEMBRO PERMANENTE

ROSENIR MARTINS NUNES CHAVES 2319341 MEMBRO VOLUNTÁRIO

VLADMIR RIBEIRO DE MELO 2279704 MEMBRO VOLUNTÁRIO

EVELYN CAROLYNNE PEREIRA DA SILVA 181062600045 DISCENTE - MEMBRO VOLUNTÁRIO

Art. 5º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 24/05/2019 15:25:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33973

33eb7bd290




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 27/2019 - DGRE/RIFB/IFB 

Brasília, 29 de maio de 2019.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, conforme relacionado abaixo:

            

Contrato OBJETO EMPRESA FISCAL FISCAL
SUBSTITUTO

004/2018

Contratação de

publicidade legal

impressa e/ou

eletrônica de

interesse do  IFB -

Campus Recanto

das Emas

EMPRESA BRASIL
DE COMUNICAÇÃO
S/A - EBC

Maria Conceição

Pinheiro Silva

Matrícula SIAPE nº

2343288

Andrea Almeida

Galiza Couto

Matrícula SIAPE

nº 2221966

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001
de 12 de janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

              

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 29/05/2019 09:36:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34474

b129b58678



Campus Recanto das Emas

Avenida Monjolo, Chácara 22, Núcleo Rural Monjolo,

RECANTO DAS EMAS / DF, CEP 72.620-100

(61)2103-2190




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 28/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 31 de maio de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º - Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 1.106, de 03 de maio de 2016, ao(s) servidor(es) relacionados abaixo para

conduzir veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições:

I.   Hugo Silva Noleto, CNH Nº 03374386127

Parágrafo único. No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a conduzirem os veículos

a partir do momento em que deixarem de exercer suas respectivas funções neste Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 31/05/2019 12:37:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34945

c95520d6df




	Página 1

